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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a realizací úchopového

systému využívajícího magnetickou kapalinu určeného primárně pro aplikace

magneticky řízených robotů. Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na

současně vyvíjené aplikace magneticky řízených mikro-robotů a

magnetickou kapalinu a její vlastnosti. Vlastní návrhy úchopových systémů

lze rozdělit do dvou hlavních skupin: úchopové systémy využívající

flexibilního váčku s magnetickou kapalinou a úchopové systémy využívající

směs magnetické kapaliny a silikonu. Diplomová práce je dále zaměřena na

výrobu prototypů navržených úchopových systémů, experimentální ověření

jejich funkčnosti a princip jejich využití.

Klíčová slova

Magnetická kapalina, magnetické nanočástice, nosná kapalina, úchopový

systém, magneticky ovládaní roboti, saturační magnetizace, flexibilní váček.

Abstract

This master thesis deals with the design and realization of a ferrofluid

based gripper system which is primarily designed for magnetically guided

robot applications. The theoretical part of the master thesis focuses on the

currently developed applications of magnetically guided micro-robots and

ferrofluids and their properties. The actual designs of the gripper system can

be divided into two main groups: gripper systems that uses a ferrofluid filled

flexible pocket and gripper systems that uses a mixture of ferrofluid and

silicon. The master thesis is further focused on the designed gripper system

prototypes production, experimental verification of their functionality and the

principle of their utilization.

Key words

Ferrofluid, magnetic nanoparticles, carrier fluid, gripper system,

magnetically guided robots, gripper, saturation magnetization, flexible

pocket.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací úchopového systému

využívajícího magnetickou kapalinu. Navrhované systémy jsou určené

primárně pro aplikace magneticky řízených robotů.

Řízení robotů pomocí magnetického pole je nově se rozvíjející odvětví,

které ukazuje obrovský potenciál v mnoha lékařských a technických oborech.

Z velké části se jedná o řízení robotů o velmi malých rozměrech, u kterých

není možné, aby nesly vlastní zdroj energie, a proto musí jejich manipulace

být zajištěna pomocí vnějšího magnetického pole. Vzhledem k malé velikosti

robotů se obvykle jedná o pasivní roboty pohybující se na velmi malých

rozměrových škálách. Cílem této práce je navrhnout úchopový systém

ovládaný pomocí vnějšího magnetického pole s využitím magnetické

kapaliny, který bude schopný rozšířit možnosti pasivních magneticky

ovládaných robotů.

První část práce se zaměřuje na vybrané aplikace současně vyvíjených

magneticky řízených mikro-robotů a jejich úchopových systémů. Ve druhé

části diplomové práce je proveden rozbor magnetických kapalin s ohledem

na jejich vlastnosti a oblast využití. Třetí část práce se zabývá vlastním

návrhem a realizací úchopových systémů využívajících magnetickou

kapalinu. Jednotlivé návrhy lze rozdělit do dvou hlavních oblastí: úchopové

systémy využívající flexibilní váček naplněný magnetickou kapalinou a

úchopové systémy využívající směs magnetické kapaliny a silikonu.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

B T magnetická indukce

Br T remanentní magnetická indukce

Bs T saturační magnetizace

µr - relativní permeabilita

F N síla

g m/s2 gravitační zrychlení

m g hmotnost

U V elektrické napětí

I A elektrický proud
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I SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ
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V této kapitole jsou uvedeny současně vyvíjené aplikace magneticky

řízených robotů, pro které je úchopový systém využívající magnetickou

kapalinu primárně navrhován. Kromě magneticky řízených robotů je popsán

i systém Octobot, který souvisí s vývojem směsi magnetické kapaliny a

silikonu.

I.1 Octomag

Octomag vyvinutý v laboratoři MSRL ETH Zurich vznikl na základě

požadavku vytvořit precizní manipulační systém pro ovládání mikro-robota

velmi malých rozměrů pro použití v lékařských aplikacích. Na rozdíl od

jiných aplikací jsou tito mikro-roboti pohybující se uvnitř lidského těla příliš

malí na to, aby mohli přenášet vlastní zdroj energie. Systém Octomag proto

využívá magnetické pole cívek k bezdrátovému ovládání mikro-robota

z magneticky měkkého materiálu. [1] [3]

První koncept tohoto systému (Obr. 1.1.1) byl navržen pro méně

invazivní a bezpečnější operaci rohovky. Manipulační systém je tvořen 8

cívkami umístěnými v jedné hemisféře nad pacientovým okem. Na základě

velikosti proudu protékajícího jednotlivými cívkami je ovlivňováno

elektromagnetické pole v operačním prostoru mikro-robota. Systém je

schopen orientovat elektromagnetické pole s magnetickou indukcí až 50 mT

v jakémkoli směru ve třídimenzionálním prostoru. Jde o první bezdrátový

magneticky ovládaný systém umožňující 5 stupňů volnosti. Systém

v současné době nemá jinou zpětnou vazbu než obraz snímaný kamerou. [2]

[3]
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Obr. 1.1.1 – Manipulační systém Octomag

[2]

Obr. 1.1.2.a/b/c/d – Verze

testovaných mikro-robotů [2]

Octomag umožňuje ovládání různých druhů pasivních mikro-robotů o

velikostech v řádu stovek µm. Zatím byly testovány mikro-roboti ze

sloučenin kobaltu a niklu (Obr. 1.1.2.a, 1.1.2.b), nerezové oceli (Obr. 1.1.2.c)

nebo permanentního magnetu (Obr. 1.1.2.d). Počáteční testy manipulace a

polohování mikro-robota byly provedeny v silikonovém oleji s viskozitou

odpovídající směsi, která se používá jako náhrada po vitrektomii (odstranění

sklivce). V rámci dalšího testování bylo využit mikro-robot z permanentního

magnetu opatřený jehlou pro proražení krevní cévy chorioalantoidní

membrány kuřete jako simulace operace rohovky. Mikro-robot byl schopen

velice přesného pohybu a polohování (Obr. 1.1.3.a) a současně byl schopen

vyvinout dostatečnou sílu k proražení krevní cévy a potenciálnímu dopravení

enzymů nebo látek proti srážení krve do struktury oka (Obr. 1.1.3b). [2] [3]

Obr. 1.1.3.a/b – Testování mikro-robota z permanentního magnetu [2]
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Další generace systému Octomag (Obr. 1.1.4) byla testována při in-vivo

operaci králičího oka. U tohoto systému byl použit mikro-robot o velikosti

285 µm. Systém Octomag ukazuje vysoký potenciál použití této technologie

v chirurgických aplikacích. [2] [3]

Obr. 1.1.4 – Nová generace systému Octomag [2]

Další koncept tohoto systému s označením Minimag (Obr. 1.1.5) je

v podstatě zmenšená verze systému Octomag. Cívky systému Minimag jsou

menší a jsou umístěny velmi blízko vedle sebe, tím redukují operační prostor

na 1 cm2 a umožňují dosáhnutí mnohem vyšších sil. Systém může být

integrován do klasických nebo invertovaných mikroskopů. [2] [3]

Obr. 1.1.5 – Systém Minimag [2]
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I.2 Spermbot

Spermbot vyvinutý v laboratoři IFW Dresden v Německu slouží jako

nástroj k in-vitro oplodnění. Vychází ze skutečnosti, že jedním z hlavních

důvodů neplodnosti je nízká hemživost spermií. Spermie jsou zdravé, ale

nedostatečně pohyblivé. Spermbot tvoří kovová spirála velmi malých

rozměrů schopná natočit se na bičík spermie a následně se spermií

manipulovat (Obr. 1.2.1). Vlastní pohyb mikro-robota je řízen pomocí

vnějšího točivého elektromagnetického pole. Změnou orientace

elektromagnetického pole je možné dopravit Spermbot se zachycenou

spermií až k vajíčku a dosáhnout oplodnění (Obr. 1.2.2). Předtím, než bude

Spermbot použitelný na lidských buňkách, musí být provedeny další testy a

simulace. [4] [5]

Obr. 1.2.1 – Ilustrace systému
Spermbot [6]

Obr. 1.2.2 – Doprava spermie k vajíčku

[4]
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I.3 MMT - Magnetically Driven Micro Tool

MMT je přesný polohovací systém velmi malých rozměrů tvořený

dvěma proti sobě umístěnými mikro-fluidními čipy ve tvaru jehlice

ovládanými pomocí magnetického pole určený pro bio-medicínské aplikace

(Obr. 1.4.1). Pro polohování nástroje využívá systém čtyř horizontálně

orientovaných permanentních magnetů. Horizontálně orientovaný


[…]


m1 hmotnost vzorku Fp přítažná síla

m2 hmotnost zvážená po přiložení

magnetického pole

g gravitační zrychlení

Z rozdílu hmotností bylo zapotřebí navíc odečíst chybu mER způsobenou

přitahováním vlastní vážící desky laboratorní váhy (0.34 g).

(B.2)

𝑭𝒑 = (𝒎𝟏 − 𝒎𝟐 − 𝒎𝑬𝑹) ∙ 𝒈
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Výsledky měření

Tab. B.1 – Silové účinky směsi magnetické kapaliny a silikonu

Množství

magnetické

kapaliny

Hmotnost

složek

silikonu

Rozdíl hmotnosti

[g]
Přítažná síla [mN]

0.1 ml

7 g

0.03 0.29

0.15 ml 0.14 1.38

0.3 ml 0.36 3.54

0.4 ml 0.99 9.72

0.5 ml 1.13 11.10

0.6 ml 1.27 12.48

0.8 ml 1.07 10.51

1.0 ml 1.55 15.23

1.4 ml 1.93 18.96

1.6 ml 2.17 21.32

1.8 ml 2.10 20.63

2.0 ml 2.77 27.21

2.2 ml 2.72 26.72
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Graf B.1 - Silové účinky magnetické směsi a silikonu
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Z grafů je patrné, že množství magnetické kapaliny ve směsi významným

způsobem ovlivňuje sílu, kterou je pak směs v magnetickém poli přitahována.

Nevýhodou vyšší koncentrace magnetické kapaliny je skutečnost, že pak

směs více lepí a hůře drží tvar. Při koncentraci 2.2 ml magnetické kapaliny /

7 g silikonu již pak směs již vůbec nezatuhla.
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PŘÍLOHA C. Vývojové fáze výroby flexibilního váčku

Následující obrázky znázorňují některé z vývojových prototypů

flexibilního váčku pro magnetickou kapalinu. Mnohé z prototypů nebylo

možné zachovat, protože došlo k jejich nenávratnému poškození při plnění

magnetickou kapalinou.

Výroba latexového váčku

Materiál: latex (prezervativ)

Výroba: lepení mezi dvě PET fólie

nanesené lepidlem na plast

Uzavření: utěsnění plnícího otvoru

lepidlem

Obr. C.1 – Latexový váček 1.0

Materiál: latex (prezervativ)

Výroba: lepení a lisování mezi dvě

PET fólie nanesené lepidlem na

plast

Uzavření: uzavření plnícího otvoru

pomocí lepicí pásky

Obr. C.2 – Latexový váček 1.1

Materiál: latex (prezervativ)

Výroba: lepení a lisování mezi dvě

melinexové fólie naleptané pomocí

acetonu a nanesené epoxidovým

lepidlem, plnění v přítomnosti

magnetického pole

Uzavření: lepení a lisování třetí

melinexové fólie

Obr. C.3 – Latexový váček 1.2
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Materiál: latex (rukavice)

Výroba: lepení a lisování mezi dvě

melinexové fólie naleptané pomocí

acetonu a nanesené epoxidovým

lepidlem, plnění v přítomnosti

magnetického pole

Uzavření: lepení a lisování třetí

melinexové fólie

Obr. C.4 – Latexový váček 1.3

Výroba silikonového váčku

Obr. C.5 – Konečný postup výroby silikonového váčku

A. horní díl formy vytlačující kapsu pro magnetickou
kapalinu

B. plastová fólie pro zarovnání silikonu v oblasti okraje
váčku

C. silikonový váček odlévaný ze směsi magnetické kapaliny
a silikonu

D. melinexová fólie zalévaná do těla váčku
E. spodní díl formy

A.

B.

C.

D.

E.
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Materiál: silikon EcoFlex 00-30

Výroba: odlévaní silikonového

váčku

Uzavření: lepení a lisování

silikonového váčku na

melinexovou fólii nanesenou

epoxidovým lepidlem

Obr. C.6 – Silikonový váček 1.0

Materiál: silikon EcoFlex 00-30

Výroba: odlévaní silikonového

váčku, přidána melinexová fólie

pro zarovnání silikonu v oblasti

okraje váčku a melinexová fólie

zalévaná do těla váčku

Uzavření: lepení melinexové fólie

epoxidovým lepidlem

Obr. C.7 – Silikonový váček 1.1

Materiál: silikon EcoFlex 00-30

Výroba: odlévaní silikonového

váčku, přidána melinexová fólie

pro zarovnání silikonu v oblasti

okraje váčku a melinexová fólie

zalévaná do těla váčku

Uzavření: lepení melinexové fólie

epoxidovým lepidlem, zalití

silikonem

Obr. C.8 – Silikonový váček 1.2
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Materiál: silikon EcoFlex 00-10

Výroba: odlévaní silikonového

váčku

Uzavření: zalití silikonem

Obr. C.9 – Silikonový váček 1.3

Materiál: silikon EcoFlex 00-10

Výroba: odlévaní silikonového

váčku, přidána melinexová fólie

pro zarovnání silikonu v oblasti

okraje váčku a melinexová fólie

zalévaná do těla váčku

Uzavření: zalití silikonem

Obr. C.10 – Silikonový váček 1.4

Materiál: směs silikonu EcoFlex

00-10 a magnetické kapaliny

Výroba: odlévaní silikonového

váčku, přidána melinexová fólie

pro zarovnání silikonu v oblasti

okraje váčku a melinexová fólie

zalévaná do těla váčku

Uzavření: zalití silikonem
Obr. C.11 – Silikonový váček 1.5
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Materiál: silikon EcoFlex 00-30

Výroba: odlévání silikonové

nádoby pro magnetickou kapalinu

Uzavření: zalití silikonem

Obr. C.12 – Silikonová nádoba

s magnetickou kapalinou
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PŘÍLOHA D. Silikony – technická specifikace

EcoFlex Series

Dragon Skin Series

Soma Foama Series