Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Úchopový systém využívající magnetické kapaliny
Student: Bc. Vojtěch SKŘIVAN Std. číslo: E14N0085P
Oponent: prof. Ing. Ivo Doležel, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 0
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá možností stavby úchopových systémů pro miniaturní aplikace na základě magnetických kapalin. Diplomant analyzuje jejich vlastnosti, navrhuje příslušný úchopový systém a ten pak konstrukčně realizuje. Na vytvořeném prototypu poté provádí základní experimenty a posuzuje možnosti jeho využitelnosti.

Práci pokládám za průkopnickou, alespoň v rámci ČR nevím o žádném jejím předchůdci. Ke splnění zadaných cílů musel autor prokázat znalosti nejen z oblasti elektromagnetismu, ale i vlastností a chování různých materiálů v magnetickém poli. Textová i obrázková část je velmi pečlivě zpracována, s minimem překlepů či neobratných formulací. Jediným nedostatkem dle mého názoru je skutečnost, že autor neuvádí model magnetického pole a sil při návrhu úchopového systému.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký model magnetického pole byl použit pro modelování magnetického pole úchopového systému, a jak zde byly modelovány působící síly.
2. Který z konceptů flexibilního váčku se Vám jeví jako nejlepší co do poměru cena/vlastnosti, případně cena/náročnost výroby.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2017

.....
podpis oponenta práce